Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 декабря 2024 г. N 1931

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской
Федерации.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 27 декабря 2024 г. N 1931

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. В пункте 14 Положения о лицензировании деятельности по технической защите
конфиденциальной информации, утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 3 февраля 2012 г. N 79 "О лицензировании деятельности по технической защите
конфиденциальной информации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 7,
ст. 863; 2021, N 49, ст. 8244), цифры "2024" заменить цифрами "2025".

2. В пункте 17 Положения о лицензировании деятельности по разработке и производству
средств защиты конфиденциальной информации, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 3 марта 2012 г. N 171 "О лицензировании деятельности по разработке и
производству средств защиты конфиденциальной информации" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2012, N 11, ст. 1297; 2021, N 49, ст. 8243), цифры "2024" заменить цифрами
"2025".

3. В постановлении Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022 г. N 353 "Об
особенностях разрешительной деятельности в Российской Федерации" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2022, N 12, ст. 1839; N 16, ст. 2668; N 17, ст. 2909; N 24,
ст. 4063; N 25, ст. 4335; N 26, ст. 4498; N 28, ст. 5107; N 41, ст. 7092; N 43, ст. 7400; N 52, ст. 9620;
2023, N 1, ст. 227; N 5, ст. 801; N 13, ст. 2286; N 42, ст. 7504; 2024, N 1, ст. 165; N 22, ст. 2961):

а) в пункте 4:

https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439188&dst=86
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439179&dst=68
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100786

в абзаце первом цифры "2024" заменить цифрами "2025";

в подпунктах "з" - "к" цифры "2024" заменить цифрами "2025";

б) пункты 56, 61, 95 и 96 приложения N 3 к указанному постановлению исключить;

в) в абзаце втором пункта 11, абзаце третьем пункта 12, пункте 13 и абзаце третьем пункта
14 приложения N 4 к указанному постановлению цифры "2024" заменить цифрами "2025";

г) в пунктах 1 и 5 приложения N 9 к указанному постановлению цифры "2024" заменить
цифрами "2025";

д) приложение N 10 к указанному постановлению дополнить пунктом 2(1) следующего
содержания:

"2(1). На вырубленных площадях, указанных в пункте 2 настоящего документа и относящихся
к сухопутным территориям Арктической зоны Российской Федерации, определенным Указом
Президента Российской Федерации от 2 мая 2014 г. N 296 "О сухопутных территориях Арктической
зоны Российской Федерации", допускается осуществление лесовосстановления способами,
предусмотренными частью 1 статьи 62 Лесного кодекса Российской Федерации (за исключением
естественного способа лесовосстановления), в соответствии с правилами лесовосстановления,
установленными в соответствии с частью 7 статьи 62 Лесного кодекса Российской Федерации.";

е) в приложении N 11 к указанному постановлению:

в абзаце первом пункта 6 цифры "2024" заменить цифрами "2025";

в пункте 7 цифры "2024" заменить цифрами "2025", слова "статьей 36.1" заменить словами
"статьей 23.6";

в абзаце первом пункта 8 цифры "2024" заменить цифрами "2025";

ж) в приложении N 13 к указанному постановлению:

в абзаце первом цифры "2024" заменить цифрами "2025";

в абзаце втором слова "В 2022 - 2024 годах срок" заменить словом "Срок", цифры "10"
заменить цифрой "5";

дополнить абзацем следующего содержания:

"Абзац второй настоящего документа применяется по 31 декабря 2025 г.";

з) в приложении N 16 к указанному постановлению:

в пункте 6:

в абзаце первом цифры "2024" заменить цифрами "2025"; в подпункте "б" слова "документ
об образовании и о квалификации, удостоверяющий образование соответствующего уровня с
отличием, полученный в образовательной организации Российской Федерации" заменить
словами "наличие документа о высшем медицинском образовании и (или) высшем
фармацевтическом образовании с отличием";

в подпункте "б" слова "документ об образовании и о квалификации, удостоверяющий
образование соответствующего уровня с отличием, полученный в образовательной организации
Российской Федерации" заменить словами "наличие документа о высшем медицинском
образовании и (или) высшем фармацевтическом образовании с отличием";

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100786
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100787
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100789
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100123
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100128
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100162
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100163
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100797
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100798
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100799
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100800
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100800
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100806
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100807
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100532
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=347187&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494632&dst=1318
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494632&dst=1324
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100284
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100810
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100811
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471078&dst=1021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100812
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100298
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100815
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100816
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100298
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100317
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100827
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100827
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100560
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100560

подпункты "г" и "д" изложить в следующей редакции:

"г) наличие общего стажа работы в должностях медицинских и
(или) фармацевтических работников (периода военной службы,
связанной с осуществлением медицинской деятельности),
подтвержденного в установленном порядке (если трудовая
деятельность (военная служба) осуществлялась начиная с
зачисления на обучение по программам высшего медицинского
или высшего фармацевтического образования), за исключением
времени нахождения в отпуске по беременности и родам и
отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста 3 лет:

от 9 месяцев до полутора лет - в должностях медицинских и (или)
фармацевтических работников со средним профессиональным
образованием (не менее 0,5 ставки по основному месту работы
либо при работе по совместительству)

 15 баллов;

от полутора лет и более - в должностях медицинских и (или)
фармацевтических работников со средним профессиональным
образованием (не менее 0,5 ставки по основному месту работы
либо при работе по совместительству)

 80 баллов;

от 9 месяцев до полутора лет - в должностях медицинских и (или)
фармацевтических работников с высшим образованием (не менее
1,0 ставки по основному месту работы)

 100 баллов;

от полутора лет и более - в должностях медицинских и (или)
фармацевтических работников с высшим образованием (не менее
1,0 ставки по основному месту работы)

 150 баллов;

д) дополнительно к баллам, предусмотренным подпунктом "г"
настоящего пункта, работа в указанных в подпункте "г" настоящего
пункта должностях не менее 9 месяцев в медицинских и (или)
фармацевтических организациях, расположенных в сельских
населенных пунктах либо рабочих поселках

 25 баллов;";

подпункт "е" после слов "Я - профессионал" дополнить словами "в области медицины и

здравоохранения";

подпункт "к" изложить в следующей редакции:

"к) поступление на обучение в рамках целевой квоты по договору
о целевом обучении по образовательной программе высшего
образования, предусматривающему освоение образовательной
программы высшего образования следующего уровня, после
завершения освоения основной образовательной программы
высшего образования в соответствии с договором о целевом
обучении по образовательной программе высшего образования,
ранее заключенным между поступающим и тем же федеральным
государственным органом, органом государственной власти
субъекта Российской Федерации, органом местного
самоуправления, юридическим лицом или индивидуальным
предпринимателем

 200 баллов;";

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100566
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100576
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100579
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100591

дополнить подпунктом "л" следующего содержания:

"л) иные индивидуальные достижения, установленные правилами
приема на обучение по программам ординатуры в конкретную
организацию

 не более 20
баллов.";

абзац шестой пункта 12 дополнить словами "с учетом особенностей, установленных пунктом

4 приложения N 24 к постановлению Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022 г. N
353 "Об особенностях разрешительной деятельности в Российской Федерации";

в абзаце первом пункта 15 слова "31 декабря 2024 г." заменить словами "1 сентября 2025 г.";

дополнить пунктом 22 следующего содержания:

"22. Установить, что по 30 июня 2026 г. продлевается срок действия квалификационных
аттестатов в области оценочной деятельности, выданных физическим лицам, которые на дату
окончания срока действия квалификационного аттестата в области оценочной деятельности
зарегистрированы по месту жительства на территории Белгородской, Брянской или Курской
областей в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Указанное положение применяется к квалификационным аттестатам в области оценочной
деятельности, срок действия которых истекает (истек) в 2024 году и в период с 1 января по 31
декабря 2025 г.

Переоформление ранее выданных квалификационных аттестатов в области оценочной
деятельности в связи с продлением срока их действия не осуществляется.";

и) в приложении N 17 к указанному постановлению:

в пункте 5 цифры "2025" заменить цифрами "2026";

в пункте 7 слова "1 сентября 2024 г." заменить словами "1 марта 2026 г.";

к) в приложении N 19 к указанному постановлению:

дополнить пунктом 1(3) следующего содержания:

"1(3). Установить, что на 12 месяцев продлевается срок действия лицензий на производство
и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции для лицензиатов,
осуществляющих деятельность по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции на территориях Белгородской, Брянской и Курской областей, сроки
действия которых истекают в 2025 году.";

дополнить пунктом 2(3) следующего содержания:

"2(3). Сведения о продлении в соответствии с пунктом 1(3) настоящего документа сроков
действия лицензий на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции вносятся в государственный сводный реестр выданных лицензий в
течение 3 рабочих дней со дня вступления в силу постановления Правительства Российской
Федерации от 27 декабря 2024 г. N 1931 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации".";

л) в приложении N 20 к указанному постановлению:

в пунктах 1 и 2 цифры "2024" заменить цифрами "2025";

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100827
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100657
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100834
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100317
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100321
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=278
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100855
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100436
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100436
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100436
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100442
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100860
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100861

пункт 4 дополнить предложением следующего содержания: "Протоколы исследований
образцов, проведенных в соответствии с настоящим пунктом федеральным государственным
бюджетным учреждением "Всероссийский государственный Центр качества и стандартизации
лекарственных средств для животных и кормов", представляются производителям по их
запросам.";

в пункте 5 и абзаце первом пункта 6 цифры "2024" заменить цифрами "2025";

дополнить пунктом 9 следующего содержания:

"9. Установить, что на 12 месяцев продлевается действие государственной регистрации
лекарственных препаратов для ветеринарного применения, срок действия которой истекает в
2025 году.

Сведения о продлении в соответствии с абзацем первым настоящего пункта действия
государственной регистрации лекарственных препаратов для ветеринарного применения
вносятся в государственный реестр лекарственных средств для ветеринарного применения в
течение 3 рабочих дней со дня вступления в силу постановления Правительства Российской
Федерации от 27 декабря 2024 г. N 1931 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации".";

м) в пунктах 1 и 3 приложения N 21 к указанному постановлению цифры "2024" заменить
цифрами "2025";

н) в приложении N 23 к указанному постановлению:

в пункте 2 цифры "2024" заменить цифрами "2025";

дополнить пунктами 3 - 5 следующего содержания:

"3. Установить, что до 31 декабря 2025 г. разработчик кормовой добавки либо
уполномоченные им юридическое лицо или индивидуальный предприниматель для целей
государственной регистрации произведенных на территории Российской Федерации в целях
импортозамещения однокомпонентных кормовых добавок, действующее вещество которых
использовалось в качестве действующего вещества в ранее зарегистрированных
однокомпонентных кормовых добавках, вправе не представлять в составе регистрационного
досье на кормовую добавку:

результаты исследования стабильности кормовой добавки при условии представления
письменного обязательства разработчика кормовой добавки в течение 12 месяцев со дня
государственной регистрации кормовой добавки дополнительно представить указанный
документ для включения в регистрационное досье на кормовую добавку;

результаты токсикологических исследований кормовой добавки при условии представления
письменного обязательства разработчика кормовой добавки в течение 12 месяцев со дня
государственной регистрации кормовой добавки дополнительно представить указанный
документ для включения в регистрационное досье на кормовую добавку;

результаты исследований, подтверждающих заявленные биологические свойства кормовой
добавки, порядок и условия применения кормовой добавки, при условии представления
письменного обязательства разработчика кормовой добавки в течение 12 месяцев со дня
государственной регистрации кормовой добавки дополнительно представить указанный
документ для включения в регистрационное досье на кормовую добавку.

4. В случае если документы, предусмотренные абзацами вторым - четвертым пункта 3
настоящего документа и оформленные с учетом требований пункта 4 статьи 11.4 Закона

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100546
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100862
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100863
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100442
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100865
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100866
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100553
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100868
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100553
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471022&dst=292

Российской Федерации "О ветеринарии", не будут представлены в течение 12 месяцев со дня
государственной регистрации кормовой добавки, федеральным органом исполнительной власти в
области ветеринарного надзора принимается решение об отмене государственной регистрации
кормовой добавки с уведомлением об этом разработчика кормовой добавки.

5. Для целей пункта 3 настоящего документа под кормовыми добавками, произведенными
на территории Российской Федерации в целях импортозамещения, понимаются кормовые
добавки, произведенные на территории Российской Федерации, регистрируемые в целях замены
импортных кормовых добавок, произведенных в иностранных государствах, совершающих в
отношении Российской Федерации недружественные действия, и ранее зарегистрированные на
территории Российской Федерации.";

о) в абзаце первом пункта 5 приложения N 24 к указанному постановлению цифры "2024"
заменить цифрами "2025";

п) в приложении N 28 к указанному постановлению:

дополнить пунктом 6(1) следующего содержания:

"6(1). Установить, что до 31 декабря 2025 г. продлевается действие регистрационных
удостоверений лекарственных препаратов для медицинского применения, сроки действия
которых истекают в 2025 году.

Сведения о продлении в соответствии с абзацем первым настоящего пункта действия
регистрационных удостоверений лекарственных препаратов для медицинского применения
вносятся в государственный реестр лекарственных средств в течение 3 рабочих дней со дня
вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2024 г. N
1931 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации".";

в пункте 9 цифры "2024" заменить цифрами "2025".

4. В пункте 3 постановления Правительства Российской Федерации от 20 декабря 2022 г. N
2351 "О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 12 марта
2022 г. N 353" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, N 52, ст. 9620) слова "и
действует до 31 декабря 2024 г." исключить.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100869
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=143
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=143
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494889&dst=100874
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=435017&dst=100007